Così si spiega - è il secondo rilievo che abbiamo fatto nella enunciazione della critica alla nozione corrente di azione come strumento processuale - come l'*actio* non abbia, di per sé, natura processuale. A negarle questa natura non sta semplicemente la facile constatazione che nelle fonti non è dato rintracciare la nozione di 'processo', se, come si deve, ci si accorda nell'identificare il processo giurisdizionale come una serie di atti finalizzati al giudizio. Quel che nelle fonti si trova è, bensì, '*iudicium*', ma tale termine indica fundamentalmente non il procedimento, ma l'atto del giudicare. Ora, è facile osservare che l'*actio* opera anche a prescindere dal giudizio, talora anche a prescindere da una *in ius vocatio*, e, comunque, *in iure* - senza sfociare nel giudizio - nei casi, che non devono apparire eccezionali, di *confessio in iure* (di *certa pecunia*), *indefensio* e *iusiurandum in iure delatum*. Il vero è che l'*actio* ha una natura propriamente esecutiva⁸⁷ e il giudizio è solo un incidente nell'*actio*, che può dar luogo, ma solo in caso di *defensio*, al procedimento *apud iudicem*.

15. Come abbiamo già accennato, la conferma del valore materiale dell'*actio* si può cogliere anche nel campo della presente ricerca.

Se leggiamo

D. 13.1.16 (Pomp. 38 *ad Q. M.*) *Qui furtum admittit vel re commodata vel deposita utendo, condictio ne quoque ex furtiva causa obstringitur*⁸⁸...

possiamo osservare il ricorrere anche qui, attraverso la stessa espressione (*obstringere*) su rilevata, dell'idea per cui è l'azione, piuttosto che l'obbligazione, che vincola.

Ancor di più può trarsi da

D. 13.1.7.2 (Ulp. 42 *ad Sab.*) *Condictio rei furtivae, quia rei habet persecutionem, heredem quoque furis obligat, nec tantum si vivat servus furtivus, sed etiam si decesserit: sed et si apud furis heredem diem suum obiit servus furtivus vel non apud ipsum, post mortem tamen furis, dicendum est conditionem adversus heredem durare. Quae in herede diximus, eadem erunt et in ceteris successoribus*.⁸⁹

poiché non solo si ripresenta l'idea dell'azione che vincola (qui la *condictio obligat*), ma per la *condictio*, proprio in relazione al caso di perimento della *res furtiva*, ritorna l'espressione consueta, '*durare*', della quale risulta confermato l'uso con valore materiale.

⁸⁷ Questa qualifica è usata qui con una certa improprietà, opponendosi nel linguaggio moderno a 'dichiarativa', che allude alla pronunzia che enuncia la semplice spettanza di un diritto, non implicante di per sé la sua realizzazione. Si tratta ancora una volta, come nel caso, già visto *supra*, nt. 75, di 'materiale' a fronte di 'formale', di una delle tante opposizioni terminologiche imposte dallo sviluppo concettuale più recente.